Reunião ordinária n.º 19/2021, de 03.08.2021    Página 1 de 3

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

03.08.2021 – 10:00

Reunião N.º 19/2021

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 391/2021 – Atribuição de subsídio

extraordinário à Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de

Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

15043/2021/07/12).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 392/2021 – COVID – 19 –

Prorrogação das medidas de apoio à atividade económica de venda ambulante,

recintos itinerantes, carrosséis, pistas de carros de diversão e outros

divertimentos mecanizados – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara

– (Registo n.º 5946/2021/07/29).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 393/2021 – Aquisição de Serviços

de direção geral, direção de produção, curadoria artística, coordenação de

cinema, coordenação do programa educativo, coordenação técnica,

coordenação de produção, produtores executivos e assistentes produção e

ainda todos os meios técnicos para o MIMO Festival Amarante 2020 e 2021 –

DESPACHO:

No exercício da competência

que, pelo artigo 35.º, n.º 1,

al. o) do Anexo I à Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro,

estabelece-se a seguinte

ordem do dia para a

REUNIÃO DO EXECUTIVO de

03.08.2021.

29.07.2021

O Presidente da Câmara,

Reunião ordinária n.º 19/2021, de 03.08.2021    Página 2 de 3

Declaração a caducidade do ato de adjudicação – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 1563/2020/02/27).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 394/2021 – Avaliação da 6.ª Edição

do Orçamento Participativo Jovem e Proposta de Cronograma 7.ª Edição do

Orçamento Participativo Jovem – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador André

Costa Magalhães – (Registo n.º 5877/2021/07/27).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 395/2021 – Aprovação das

Condições Gerais de Participação – Praça de Restauração Há Fest! 2021 –

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador André Costa Magalhães – (Registo n.º

5929/2021/07/29).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 396/2021 – Exercício do direito de

preferência na venda do lote 6 da Zona Industrial de Telões e proposta de

compra de raiz – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo

n.º 4473/2021/03/04).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 397/2021 – Protocolo para criação

de Equipa de Intervenção Permanente – (Registo n.º 16184/2021/07/26).

8. AUTORIDADE DE TRANSPORTES – Deliberação n.º 398/2021 – Serviço Público de

Transporte de Passageiros – Manifestação da intenção de proceder à revogação das

autorizações provisórias – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho

Batista – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara –

(Registo n.º 4974/2021/06/29).

9. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 399/2021 – Fundo Municipal de Emergência

Social – Candidatura – (Registo n.º 5686/2021/07/21).

10. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 400/2021 – Subsídio ao Arrendamento –

Candidatura – (Registo n.º 5652/2021/07/20).

11. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 401/2021 – Subsídio ao Arrendamento –

Candidatura – (Registo n.º 5843/2021/07/26).

Reunião ordinária n.º 19/2021, de 03.08.2021    Página 3 de 3

12. EMPREITADAS – Deliberação n.º 402/2021 – Trilho das Azenhas I – Aprovação da

Revisão de Preços – (Registo n.º 5202/2021/07/06).

13. EMPREITADAS – Deliberação n.º 403/2021 – Reabilitação do Cine-Teatro de

Amarante – Aprovação da Revisão de Preços – (Registo n.º 5446/2021/07/14).

14. OCUPAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO – Deliberação n.º 404/2021 – Ocupação do

espaço público para montagem de esplanada – Requerente: Simão Daniel Teixeira

Queirós – Café “Love Story” – (Registo n.º 10823/2021/05/19).

15. URBANISMO – Deliberação n.º 405/2021 – Licenciamento de publicidade –

Requerente: JAPautomotive – Comércio de Automóveis, S.A. – Local: Largo Conselheiro

António Cândido, União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos

e Gatão – Proc. n.º 5/2021 LE–PUB.

16. URBANISMO – Deliberação n.º 406/2021 – Pedido de isenção/redução do

pagamento das taxas – Requerente: Alexandrina Maria Rodrigues Machado – Local:

Rua 31 de Janeiro, União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena,

Cepelos e Gatão – Proc. n.º 5/2020 OP–OVP.

///xxx///